táis etc.  sens  contradiccio  alguna  de  nosaltres  ni  ais  nostros  etc.  y  dita 
venda  vos  fem  valer  y  teñir  sobra  tots  nostros  bens  etc.  lo  preu  de  dita 
venda  son  vint  liures  dich  XX  liures  moneda  barcelonesa  etc.  y  terses 
y  altres  coses  en  cas  de  luysio  etc.  dictatus  largo  modo  etc.  fiat  apoca 
de  reseptes  etc. 

Testes  lo  honorable  mossen  Victor  segret  vicari  de  sant  ylari  y 
Joan  percet  dicte  parochie. 

Documento  núm.  XXV 

A.  154S.  —Venta  á  carta  de  gracia  de  las  palomeras  J'  en  Busquéis,  en  S.  Hi- 
lari  ̂ a-calm  (arch.  parroquial  de  S.  Hilari  ̂ a-calm). 

Nouerint  vniuersi  Quod  Ego  michael  busquets  de  mont  agricultor 

parochie  sancti  ylarii  de  Calmo  vicensis  diócesis  doniinus  vtilis  et 
propietarius  mansum  busquets  de  mont  et  aliorum  mansorum  etc. 

Vendo  et  ex  causa  huiusmodi  vendicionis  seu  impignoramenti  conce- 
do vobis  francisco  pares  sartori  ville  sancti  ylarii  de  Calmo  vicensis 

diócesis  et  vestris  et  quibus  volueritis  instrumento  tamen  gracie  redi- 
mendi  mediante  ab  quando  cumqueTotam  illam  peciam  terre  bosco- 
sam  partim  Quam  habeo  teneo  et  possideo  in  loco  vocato  les  palome- 
res  den  busquets  Prout  affrontatur  ab  oriente  et  a  meridie  cura  vilabe- 
11a  mediante  torrente  qui  discurrit  de  pía  desteue  usque  ad  riariam 

mojorem.  A  ponente  cum  dicto  vilabelle.  A  circio  cura  busquets  de 

ual  mediante  dicta  riaria  Qae  predicta  pecia  terre  tenentur  per  domi- 
nara Aunara  sarriere  et  de  gurbo  cui  nullura  censura  dabitur  sed  in 

adjutorium  majoris  census  quod  ego  fació  pro  dicta  pecia  terre  dabi- 
tur vos  et  vestri  durante  taraen  dicto  instrumento  mihi  et  raéis  heredi- 

bus  anno  quolibet  in  festo  natalis  doraini  sex  denarios  et  vos  in  ea 

possitis  todonare  siue  palomar  ad  vestrura  libitura  y  per  dites  palome- 
res  tallar  bosch  gros  e  manut  et  non  alias.  Ytem  ab  altre  pacta  que  a 
dit  comprador  no  li  sie  fet  erapatx  en  colir  e  rebre  tots  los  fruyts  de 
arbres  que  sien  en  dite  pesse  durante  dicto  instrumento.  Cum  alio 

pacto  que  en  la  bassede  puga  dit  comprador  fer  arradres  pero  sie  obli- 
gat  donarne  quiscun  any  tres  a  dit  venedor.  Ytem  que  dit  venedor 
puga  ab  son  bestiar  gros  e  raanut  pasturar  les  erbes.  Ytera  cum  alio 

pacto  que  dit  venedor  puga  aquest  any  culir  los  blats  quey  te  y  sem- 
brar e  culir  lo  aparel  que  vuy  y  te.  Ytera  que  encare  que  dit  venedor